Da Fiorenza. Che di tre parte dil popolo, sono rimaste in dò. Fra Hironimo in pocha reputatione con seguazi, e le do parte. El popolo menuto vol che Piero di Medici ritorna, qual è zà aproximato con speranza; ma non li vene a effecto. E li citadini e cambiadori voleno il ducha di Milan. In Fiorenza extrema fame, et quelli sono a l'hospital, ogni dì ne morivano 10 in 12 etc.

Dil mexe di zugno 1497.

A dì primo, vene in questa terra Hannibal Bentivoy figlio dil magnifico Johanne primario bononiense et soldato di la Signoria nostra, insieme con [641] suo fratello Hermes, domino Carlo de Ingratis cavalier, *olim* orator suo a Roma, et alcuni altri, in tutto persone 50. Et li fo mandato contra alcuni patricii zoveni per la Signoria nostra, et alozoe a caixa di uno suo bolognese a San Lio, et per la Signoria li fo fato un presente di cere, confetione et altro, per valuta di zercha 25 ducati. Et andato a dì 3 a l'audientia, expose la fede che suo padre et lui haveva a questo stato, et come erano disposti sempre star a servizio di quello, et che, essendo compito li do anni di la ferma soa e dil padre, manchando il terzo el qual era de rispetto in libertà di la Signoria, perhò voleva saper qual era la intention di quella, offerendossi etc. Et li fo risposto per el principe, poi nel consejo di pregadi fue confermato in la conduta che havia di 80 homeni d'arme ancora per anno uno, et datoli li alozamenti a le sue zente in brexana, che prima non haveano abuti. Et a dì 4 ditto, vene a consejo, sentò apresso il vice doxe perché el principe non li era, et lui con suo fratello andono a capello perché erano zenthilomeni et dil consejo nostro, perhoché suo padre, del 1488 a dì 14 marzo, venuto in questa terra, fo azonto a tal dignità etc. Et a dì 5, partì di questa terra esso Hanibal con il fratello, et a Bologna ritornoe. Rimase domino Carlo de Ingratis a sollicitar la expeditione di la ferma. *Demum* partì, et lassoe secretario di essi Bentivoy uno chiamato

domino Jacomo dal Gambaro. Et è da saper che ancora Antonio Vincivera si ritrovava nostro secretario a Bologna, et è zà più di anni do che ivi si ritrova.

In questi giorni, vene *etiam* in questa terra con uno gripo uno ambador dil Signor turcho. Andava al re di romani, et era vestito a la grecha. Havia 12 grechi con lui. Questo alozò a San Moysè a cha Barozi, et li fo fato le spexe per la Signoria. Fue in collegio, et disse come andava orator al re di romani per tratar alcune cosse dil suo Signor, et che quello era in bona paxe con la Signoria nostra, et la mandava salutando et oferirsi. Questo era stato *alias* qui per il Turcho ambasciadore, et stete zercha 15 zorni in questa terra, poi in Ele-magna andoe.

Di Savoia. Vene lettere di Marco Zorzi orator nostro, el qual dimandava licentia di ritornar a Bergamo al suo capitaneato. Et che 'l ducha voleva andar a Lion causa *visitandi regis*, el qual re ivi si ritrovava con la moglie su zostre et piaceri.

Da Milan, lettere di Marco Lippomano orator nostro. Come el signor ducha solicitava nostri a elexer oratori in Spagna, et che si praticava di noze, perhoché esso ducha si volea maritar, et havia [642] praticata con alcune francese, tra le qual una fia dil ducha di Barbon. Et che zercha questa materia le pratiche andavano atorno.

Item, di l'acordo dil Triulzi el qual ancora si ritrovava in Aste, et che si tramava che ditto acordo venisse ad effecto. La qual praticata era secreta, et chome vidi per una lettera particular, che esso Zuam Jacomo era per acordarse con ditto ducha de Milano con questi patti: che 'l ducha li rendeva tutti li soi castelli et possessione come havia prima, et di più de intrada ducati 1500 a l'anno di quello havia, et li dà fiorini 6000 di provisione a l'anno, et che 'l vengi a star a uno castello suo chiamato Avisia, et che 'l se possi conzar in Italia con che potentato che 'l vuol. Et aconzandosi, el ducha de Milano non li dagi più la provisione. *Tamen,* ditto acordo ancora non era publico; pur la moglie di ditto Zuam Jacomo si ritrovava a ... dove era stata sempre, et dal ducha di Milano havia bona compagnia.

Da Roma. Lettere di Nicolò Michiel doctor et cavalier orator nostro, che solicitava fusse expedito Hironimo Donado doctor electo successor suo, el qual perhò non si curava andar con questi caldi. Et dicto Nicolò Michiel fo electo avogador di comun a dì 11 ditto, nel qual magistrato *alias* era stato, et preso parte li fusse riservato l'oficio fino al suo ritorno.

[1497 06 06]

Et a dì 6, vene *etiam* lettere di Roma di la conclusion di l'acordo fatto tra la sanctità dil nostro signor et il reverendissimo cardinal San Piero *in Vincula*, era in Franza, con questa condition: che 'l pontifice perdona a ditto cardinal ogni offesa, et li rende tutti li soi beneficii et intrate e titoli, come prima havia; et che 'l vegni a star in Italia e non stagi in Franza; et venendo a Roma, li rende la città di Hostia che fu sua, et *tamen* che 'l sia obligato a pagar al pontifice ducati 1200, che dice aver speso in la fabricha a fortifichar la ditta terra et castello, la qual riman in deposito in mano de' cardinali.

Item, al signor prefetto suo fratello, lo restituisse nel titolo di preffeto di Roma, et oltra il duchato di Sora che tien, *etiam* li dano, con voler dil serenissimo re don Fedrico di Napoli, col qual *etiam* si acordoe et li rese alcuni lochi che in reame teniva, or li dano alcuni castelli propinqui a Sinigaja che fo dil marchexe di Peschara, li quali saranno notadi qui in margine (?). Et quanto a li ducati 40 milia che esso preffeto tolse da l'orator dil Turcho che li portava a esso papa, rimaseno che esso cardinal San [643] Piero *in Vincula*, fusse lui giudice, et in lui si remeteva tal cossa. Siché, certissimo questo acordo seguite, et fono sigilati li capitoli. Et la causa di tal adatamento fo il cardinal de Lisbona amicissimo dil *Vincula*. Et fo divulgato che ditto cardinal San Piero *in Vincula* doveva vegnir in Italia et vegnir ad star a Padoa, et *etiam* doveva vegnir in questa terra. Quello di lui sequite, sarà scripto di sotto. È ancor in Franza, et de li adata le cosse sue, et tal acordo fece di volontà dil re di Franza, come da molti de ingegno questo fo tenuto.